－ 1 －

令和元年８月北信広域連合議会臨時会会議録（第１号）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

北信広域連合告示 第２号

令和元年８月２７日（火） 中野市豊田支所大会議室に開く。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

令和元年８月２７日（火） 午前１０時開議

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 議事日程（第１号）

 １ 開 会

 ２ 仮議席の指定

 ３ 議席の指定

 ４ 会議録署名議員指名

 ５ 会期等の決定

 ６ 議案第 １号 令和元年度北信広域連合老人ホーム建設工事（継続費事業）請負契約

の締結について

 ７ 議案第 ２号 令和元年度北信広域連合特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算

（第１号）

 ８ 議案質疑

 ９ 討論、採決

１０ 議案第 ３号 北信広域連合監査委員の選任の同意について

１１ 議案質疑

１２ 討論、採決

１３ 閉 会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件 ……… 議事日程に同じ

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 出席議員 次のとおり（２３名）

  １番 江 田 宏 子 議員  １３番 川久保 政 弘 議員

－ 2 －

  ２番 宇 塚 千 晶 議員  １４番 町 田 博 文 議員

  ３番 髙 山 祐 一 議員  １５番 布施谷 裕 泉 議員

  ４番 西 澤 一 彦 議員  １６番 湯 本 隆 英 議員

  ５番 保 科 政 次 議員  １７番 髙 木 尚 史 議員

  ６番 渡 辺 美智子 議員  １８番 福 原 和 人 議員

  ７番 芦 澤 孝 幸 議員  １９番 西 方 功 文 議員

  ８番 月 岡 利 郎 議員  ２０番 萩 原 由 一 議員

  ９番 上 松 永 林 議員  ２１番 山 本 光 俊 議員

 １０番 阿 部 光 則 議員  ２２番 原 澤 年 秋 議員

 １１番 芋 川 吉 孝 議員  ２３番 渋 川 芳 三 議員

 １２番 石 田 克 男 議員

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員 なし

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名 次のとおり

 事 務 局 長  酒 井   久 主    査  武 田 信 吾

 事務局次長補佐兼総務係長  池 田 正 実 主 任 主 事  月 岡 瑞 輝

 保険福祉係長  芦 原 仙 一

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため議場に出席した者の職氏名 次のとおり

 広域連合長  池 田   茂 幹    事  武 田 彰 一

 副広域連合長  足 立 正 則 幹    事  市 川 公 紀

 副広域連合長代理  小 松 健 一 幹    事  大 庭 和 彦

 副広域連合長  日 䑓 正 博 事務局次長  桑 原 雅 幸

 副広域連合長  富 井 俊 雄 望岳荘施設長  髙 山 廣 志

 副広域連合長  森 川 浩 市 高社寮施設長  池 田   修

 副 管 理 者  横 田 清 一 千曲荘施設長  堀 内 隆 夫

 監 査 委 員  村 山 芳 広 いで湯の里施設長  大 井 良 元

 幹    事  保 科   篤 菜の花苑施設長  斎 藤 文 成

 幹    事  栗 岩 康 彦 ふるさと苑施設長  池 野 正 美

－ 3 －

 幹    事  小 林 広 行

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 （開 議）      （午前１０時００分）

（開会に先立ち、酒井事務局長が本日の出席議員数及び説明のために出席した者の職名を報

告する。）

 １ 開 会

議長（渋川芳三君） ただいま報告のとおり、出席議員が定足数に達しておりますから、本議

会は成立いたしました。

 これより令和元年８月北信広域連合議会臨時会を開会いたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付してあります議事日程第１号のとおりでありますから、

ご了承願います。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議長（渋川芳三君） この際、日程に入る前に、報告事項を申し上げます。平成３１年４月

５日付で野沢温泉村議会選出の久保田三代議員から、また、令和元年５月３１日付で栄村議

会選出の阿部伸治議員から、それぞれ辞職願いが提出され、地方自治法第１２６条の規定に

より辞職を許可いたしましたので、ご報告いたします。

 辞職並びに任期満了に伴う改選により、新たに５名の議員が北信広域連合議会議員に選出

されましたので、報告いたします。

 なお、ここで新しく北信広域連合議会議員に選出された議員のご紹介をいたします。

 山ノ内町議会から髙山祐一議員、山本光俊議員。木島平村議会から江田宏子議員。野沢温

泉村議会から川久保政弘議員。栄村議会から月岡利郎議員。

 以上であります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ２ 仮議席の指定

議長（渋川芳三君） 日程２、この際、議事の進行上、仮議席を指定いたします。仮議席は、

ただいま着席の議席を指定いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議長（渋川芳三君） ここで、連合長から挨拶があります。

 連合長。

（広域連合長 池田 茂君 登壇）

－ 4 －

広域連合長（池田茂君） 皆様、おはようございます。本日ここに、令和元年８月北信広域連

合議会臨時会を招集いたしましたところ、ご出席をいただきまして厚く御礼を申し上げます。

 さて、先月２１日に第１０１回全国高校野球選手権長野大会の決勝が行われ、飯山高等学

校が見事勝利し、初の甲子園出場を果たしたことは、北信広域管内の皆さんに大きな夢と喜

びを与えていただきましたが、今後もこの北信地域が明るい話題であふれるよう願っている

ところでございます。

 今年の夏は関東甲信を中心に記録的な日照不足による梅雨寒が続き、ようやく先月２９日、

昨年より３０日遅い梅雨明けとなり、それ以降は毎日のように猛暑が続きましたが、ここ最

近は降雨もあって気温が下がり、体調管理が難しくなっていることから、当広域連合は六つ

の高齢者施設を運営しているため、入所者の体調には十分気をつけてまいりたいと考えてお

ります。

 今後もさらに高齢化社会が進む中、北信地域の住民サービスの維持、向上に取り組んでま

いりたいと考えておりますので、議員各位におかれましては、より一層の格別なご理解とご

協力をお願い申し上げる次第です。

 本日提案いたします議案は、事件案１件、補正予算案１件、そして人事案１件の合計３件

でありますが、よろしくご審議をいただきますようお願いを申し上げまして、ご挨拶とさせ

ていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ３ 議席の指定

議長（渋川芳三君） 日程３ 議席の指定を議題といたします。

 議席は、会議規則第４条の規定により、議長において指定いたします。

 議員の氏名と、その議席の番号を事務局長に朗読させます。

（事務局長 議員氏名と議席番号を朗読）

議長（渋川芳三君） 関係する議員は、ただいま指定いたしました議席へ移動をお願い申し上

げます。

（関係議員 議席移動）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ４ 会議録署名議員指名

議長（渋川芳三君） 日程４ 会議録署名議員の指名をいたします。

 会議録署名議員は、会議規則第８７条の規定により、議長において、

－ 5 －

 ４番 西澤一彦 議員

 ５番 保科政次 議員

 を指名いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ５ 会期等の決定

令和元年８月北信広域連合議会臨時会運営日程

会期：令和元年 ８月２７日（火）

月 日 曜日 時 間 会 議 摘  要

８月２７日 火 午前１０時 本会議

開会、仮議席の指定、議席の指定、会議録

署名議員指名、会期等の決定、議案提案説

明、議案質疑、討論、採決、閉会

議長（渋川芳三君） 日程５ 会期等の決定を議題といたします。

 本臨時会の会期については、お手元に配付いたしました令和元年８月北信広域連合議会臨

時会運営日程（案）のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（渋川芳三君） ご異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期については、運営日程（案）のとおりと決しました。

 議事に入る前に、以降、議案の「北信広域連合」の部分については省略をさせていただき

ますので、ご了承願います。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ６ 議案第 １号 令和元年度北信広域連合老人ホーム建設工事（継続費事業）請負契約の

締結について

議長（渋川芳三君） 日程６ 議案第１号 令和元年度老人ホーム建設工事（継続費事業）請

負契約の締結についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 連合長。

（広域連合長 池田 茂君 登壇）

広域連合長（池田茂君） 議案第１号 令和元年度老人ホーム建設工事（継続費事業）請負契

約の締結について。

－ 6 －

 本案につきましては、老人ホーム高社寮と老人ホーム千曲荘を統合し、飯山市照里地区に

新施設を建設するための請負契約の締結について、地方自治法第９６条第１項第５号の規定

により、議会の議決をお願いするものであります。よろしくご審議をお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ７ 議案第 ２号 令和元年度北信広域連合特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算（第

１号）

議長（渋川芳三君） 日程７ 議案第２号 令和元年度特別養護老人ホーム事業特別会計補正

予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 連合長。

（広域連合長 池田 茂君 登壇）

広域連合長（池田茂君） 議案第２号 令和元年度特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算

（第１号）について。

 本案につきましては、補正額４２４万８，０００円を増額し、補正後の予算総額は１８億

１，８１３万５，０００円となります。

 歳入につきまして、４款繰入金では、財政調整基金繰入金で４２４万８，０００円の増額

であります。歳出につきまして、１款民生費では、工事請負費でふるさと苑のナースコール

等設備改修工事費４２４万８，０００円の増額であります。

 よろしくご審議をお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ８ 議案質疑

議長（渋川芳三君） 日程８ これより議案質疑を行います。

 なお、発言に際しては、議案に係る質疑についてのみとし、回数は同一議題について３回

までとなっております。

 また、最初に幾つの質問を行うか、質問の数を述べてから、質問に入っていただきますよ

うお願いいたします。

 議案第１号 令和元年度老人ホーム建設工事（継続費事業）請負契約の締結についてから、

議案第２号 令和元年度特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算（第１号）までの、以上

議案２件について願います。

 質疑ありませんか。

－ 7 －

（「なし」の声あり）

議長（渋川芳三君） 以上で議案質疑を終結いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ９ 討論、採決

議長（渋川芳三君） 日程第９ 討論、採決を行います。

 初めに討論を行います。討論のあります方は、早急に書面をもって、議長の手元まで通告

願います。

 なお、発言通告書は事務局長のところにあります。

 ここで暫時休憩いたします。

 （休 憩）      （午前１０時１３分）

 （再 開）      （午前１０時１３分）

議長（渋川芳三君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 通告がありませんので、以上で討論を終結いたします。

 これより採決に入ります。

 初めに、議案第１号 令和元年度老人ホーム建設工事（継続費事業）請負契約の締結につ

いて採決いたします。

 お諮りいたします。議案第１号について、原案のとおり可決することに賛成の議員の起立

を求めます。

（起 立 全 員）

議長（渋川芳三君） 起立全員であります。よって、議案第１号は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、議案第２号 令和元年度特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算（第１号）につ

いて採決いたします。

 お諮りいたします。議案第２号について、原案のとおり可決することに賛成の議員の起立

を求めます。

（起 立 全 員）

議長（渋川芳三君） 起立全員であります。よって、議案第２号は原案のとおり可決されまし

た。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

１０ 議案第 ３号 北信広域連合監査委員の選任の同意について

－ 8 －

議長（渋川芳三君） 日程第１０ 議案第３号 監査委員の選任の同意についてを議題といた

します。

（２１番 山本光俊議員 退席）

 提案者の説明を求めます。

 連合長。

（広域連合長 池田 茂君 登壇）

広域連合長（池田茂君） 議案第３号 監査委員の選任の同意について。

 本案につきましては、空席となっておりました監査委員に山本光俊氏を選任したいので、

地方自治法第１９６条第１項の規定により、議会の同意をお願いするものです。

 よろしくご審議をお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

１１ 議案質疑

１２ 討論、採決

議長（渋川芳三君） 日程１１ 議案質疑及び、日程１２ 討論、採決を行います。

 初めに議案質疑を行います。議案第３号 監査委員の選任の同意について、質疑はありま

すか。

（「なし」の声あり）

議長（渋川芳三君） 以上で、議案質疑を終結いたします。

 次に、討論を行います。討論のあります方は、早急に書面をもって議長の手元まで通告願

います。

 ここで、暫時休憩します。

 （休 憩）      （午前１０時１６分）

 （再 開）      （午前１０時１６分）

議長（渋川芳三君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 通告がありませんので、以上で討論は終結いたします。

 これより採決に入ります。議案第３号 監査委員の選任の同意について採決いたします。

 お諮りします。議案第３号について、原案のとおり同意することに賛成の議員の起立を求

めます。

（起 立 全 員）

議長（渋川芳三君） 起立全員であります。よって、議案第３号は原案のとおり同意されまし

－ 9 －

た。

（２１番 山本光俊議員 着席）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議長（渋川芳三君） 以上で、予定した議事は全部終了いたしました。

 ここで連合長から挨拶がございます。

 連合長。

（広域連合長 池田 茂君 登壇）

広域連合長（池田茂君） 閉会に当たりまして、一言御礼のご挨拶を申し上げます。

 令和元年８月北信広域連合議会臨時会におきまして、上程を申し上げました各議案ともそ

れぞれお認めをいただきまして、まことにありがとうございました。今後とも、広域連合と

して所管する老人福祉施設サービスの充実を図り、各組織市町村と連携を密にしながら、地

域福祉の向上はもとより、地域経済の発展に向けた事業の促進に努めてまいりたいと考えて

おります。

 議員各位におかれましては、北信地域の発展のために、より一層のご支援、ご協力を賜り

ますようお願いを申し上げますとともに、まだまだ暑い日が続いておりますので、お体には

十分にご自愛をいただき、今後のご健勝とご活躍をご祈念いたしまして、閉会のご挨拶とさ

せていただきます。

 本日は大変ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

１３ 閉 会

議長（渋川芳三君） 以上をもちまして、令和元年８月北信広域連合議会臨時会を閉会いたし

ます。ご苦労さまでした。

 （閉 会）      （午前１０時１９分）

－ 10 －

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 以上会議のてん末を記載し、相違ないことを証明するためここに署名する。

 令和元年８月２７日

  北信広域連合議会

   議  長   渋 川 芳 三

   署名議員   西 澤 一 彦

   署名議員   保 科 政 次